
14 13.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41

ai cittadini) convertito, con modifi cazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135), vieta alle pubbliche amministrazioni
il conferimento ai soggetti già lavoratori, privati o 
pubblici, collocati in quiescenza di cariche in organi
di governo delle pubbliche amministrazioni stesse e
degli enti e società da esse controllati e che la stessa 
disposizione prevede che le cariche siano comunque
consentite a titolo gratuito;

DELIBERA

1. di eff ettuare la designazione del signor Nastasi 
Rocco Guido, in rappresentanza della Regione Toscana,
quale componente del Consiglio di amministrazione della
società Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A. Livorno – 
Guasticce;

2. di dare atto che l’erogazione del trattamento 
economico da parte della società Interporto Toscano 
A. Vespucci S.p.A. Livorno - Guasticce deve essere
subordinata alle verifi che relative all’applicazione della 
disciplina di cui l’articolo 5, comma 9, del d.l. 95/2012, 
convertito con modifi cazioni dalla l. 135/2012.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella 
banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi
dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Antonio Mazzeo

DELIBERAZIONE 28 settembre 2021, n. 90

Autorità di sistema portuale del Mar Tirreno Set-
tentrionale. Comitato di gestione. Designazione di un
componente.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 (Riordino della
legislazione in materia portuale);

Visto l’articolo 6, comma 1, lettera c), della l. 
84/1994, il quale istituisce l’Autorità di sistema portuale 
del Mar Tirreno Settentrionale, nella quale rientrano
i porti Livorno, Capraia, Piombino, Portoferraio, Rio
Marina e Cavo;

Visto l’articolo 7, comma 1, lettera b), il quale prevede 

il Comitato di gestione quale organo dell’autorità di 
sistema portuale;

Visto l’articolo 8, comma 3, lettera a), della l. 
84/1994, che prevede che il Presidente dell’Autorità di 
sistema portuale nomini il Comitato di gestione;

Visto l’articolo 9, comma 1, lettera b), della l. 
84/1994 il quale prevede che il Comitato di gestione sia
composto, tra gli altri, da un componente designato dalla
regione o da ciascuna regione il cui territorio è incluso, 
anche parzialmente, nel sistema portuale;

Visto l’articolo 9, comma 2, della l. 84/1994 il quale 
prevede quanto segue:

a. i componenti del Comitato di gestione durano in
carica per un quadriennio, rinnovabile una sola volta,
dalla data di insediamento del Comitato di gestione,
ferma restando la decadenza degli stessi in caso di
nomina di nuovo Presidente;

b. ai componenti del Comitato di gestione designati
si applicano i requisiti di cui all’articolo 8, comma 1, 
della l. 84/1994 previsti per il presidente dell’Autorità 
di sistema portuale, ovvero devono essere scelti fra
cittadini dei paesi membri dell’Unione Europea aventi 
comprovata esperienza e qualifi cazione professionale nei 
settori dell’economia dei trasporti e portuale;

c. ai componenti del Comitato di gestione si applicano
le disposizioni di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n.
39. Inoltre, non possono essere designati e nominati quali
componenti del Comitato di gestione di cui all’articolo 9, 
comma 1, lettera b), della l. 84/1994 coloro che rivestono
incarichi di componente di organo di indirizzo politico,
anche di livello regionale e locale, o che sono titolari di
incarichi amministrativi di vertice o di amministratore
di enti pubblici e di enti privati in controllo pubblico;
il regime di inconferibilità opera anche per il periodo 
successivo alla cessazione dell’incarico;

Preso atto che il 15 settembre 2021 costituiva la
data di scadenza naturale del mandato del Comitato di
gestione dell’Autorità di sistema portuale del Mar Tirreno 
Settentrionale, come attestato dalla nota del Segretario
generale dell’ente stesso pervenuta in data 23 giugno 
2020, prot. n. 7278/2.19.2;

Vista la nota pervenuta in data 28 aprile 2021, prot.
n. 7086/2.12, con la quale l’Autorità di sistema portuale 
del Mar Tirreno Settentrionale portava a conoscenza che
il Comitato di gestione era decaduto in data 14 marzo
2021 a seguito della nomina del nuovo Presidente con
decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 4 marzo 2021, n. 88, per la durata di un
quadriennio a decorrere dalla data del 14 marzo 2021;

Preso atto che, con provvedimento del Presidente



1513.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41

dell’Autorità di sistema portuale del Mar Tirreno 
Settentrionale 19 marzo 2021, n. 51, pervenuto agli atti del
Consiglio regionale il 28 aprile 2021, prot. n. 7086/2.12,
è stato ricostituito il Comitato di gestione, rinviando a 
successivo atto l’integrazione della composizione con il 
componente designato in rappresentanza della Regione
Toscana;

Preso atto che il provvedimento del Presidente
dell’Autorità di sistema portuale del Mar Tirreno 
Settentrionale 19 marzo 2021, n. 51, ha stabilito che i
componenti del Comitato di gestione durano in carica per
un quadriennio dalla data di insediamento, coincidente
con la data della prima seduta utile;

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla 
designazione, in rappresentanza della Regione Toscana,
di un componente del Comitato di gestione dell’Autorità 
di sistema portuale del Mar Tirreno Settentrionale;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli
organi amministrativi di competenza della Regione)
come modifi cata dalla legge regionale 5 agosto 2021, 
n. 28 (Disposizioni in materia di incarichi regionali.
Modifi che alla l.r. 5/2008), pubblicata sul Bollettino 
Uffi  ciale della Regione Toscana n. 74, parte prima, 
dell’11 agosto 2021 ed entrata in vigore il 26 agosto 
2021, e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera a), 
che attribuisce alla competenza del Consiglio regionale le
nomine e le designazioni attinenti a funzioni nelle quali
la rappresentanza politica e istituzionale sia esclusiva o
prevalente;

Visto l’elenco delle nomine   e delle designazioni 
di competenza del Consiglio regionale da eff ettuare 
nell’anno 2021, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. 5/2008, 
pubblicato sul Supplemento n. 172 al Bollettino Uffi  ciale 
della Regione Toscana, parte terza n. 40, del 30 settembre
2020, costituente avviso pubblico per la presentazione di
proposte di candidatura per la designazione di cui trattasi;

Visto l’avviso di rettifi ca dell’elenco delle nomine e 
delle designazioni di competenza del Consiglio regionale
da eff ettuare nell’anno 2021, pubblicato sul Bollettino 
Uffi  ciale della Regione, parte terza n. 20, del 19 maggio 
2021, a seguito della decisione dell’Uffi  cio di presidenza 
adottata nella seduta del 5 maggio 2021, con il quale:

a. è stato preso atto della necessità di provvedere con 
urgenza alla designazione di un componente del Comitato
di gestione dell’Autorità di sistema portuale del Mar 
Tirreno Settentrionale, in rappresentanza della Regione
Toscana, constatato che ricorrevano i presupposti di cui
all’articolo 7, comma 1, lettera c), e comma 2, della l.r. 
5/2008 che consentono la deroga all’avviso pubblico;

b. si prevede che, qualora il Consiglio regionale non

abbia adottato il provvedimento di designazione entro
la data del 2 luglio 2021, termine stabilito dal suddetto
avviso pubblico per la presentazione delle candidature
ai sensi dell’articolo 7, comma 3, della l.r. 5/2008, le 
proposte di candidatura pervenute, entro il suddetto
termine, siano sottoposte al parere della commissione
consiliare competente per l’espressione del parere di cui 
all’articolo 3, comma 1, della l.r. 5/2008 e l’adozione del 
provvedimento da parte del Consiglio regionale di cui
all’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008;

Preso atto che entro il termine previsto dal suddetto
avviso non sono pervenute proposte di candidatura ai
sensi dell’articolo 7, comma 3, della l.r. 5/2008;

Viste le seguenti proposte di candidatura pervenute ai
sensi dell’articolo 7, comma 8, della l.r. 5/2008, per come 
novellata dalla l.r. 28/2021:

- Poli Maurizio;

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute ai
sensi dell’articolo 7, comma 8, della l.r. 5/2008, novellata 
dalla l.r. 28/2021, unitamente alla documentazione
prevista dall’articolo 8 della legge stessa, sono state 
trasmesse alla commissione consiliare competente ai
sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge stessa;

Visto il parere espresso in data 22 settembre 2021,
ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della l.r. 5/2008, dalla 
Quarta Commissione consiliare, con il quale, a seguito
dell’esame istruttorio della documentazione a corredo 
delle suddette proposte di candidatura, si propone al
Consiglio regionale la designazione, in rappresentanza
della Regione Toscana, del signor Poli Maurizio quale
componente del Comitato di gestione dell’Autorità di 
sistema portuale del Mar Tirreno Settentrionale;

Ritenuto, pertanto, di designare, in rappresentanza
della Regione Toscana, il signor Poli Maurizio quale
componente del Comitato di gestione dell’Autorità 
di sistema portuale del Mar Tirreno Settentrionale, il
quale, dalla documentazione presentata, risulta essere
in possesso dei requisiti, nonché della competenza 
ed esperienza professionale richiesti dalla natura
dell’incarico;

Rilevata dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà resa dal signor Poli Maurizio sotto la propria 
responsabilità, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia di documentazione amministrativa), l’assenza 
delle cause di esclusione, incompatibilità e confl itto di 
interesse previste dagli articoli 10, 11 e 12 della l.r. 5/2008;

Rilevato dalla documentazione presentata che il



16 13.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41

signor Poli Maurizio è in regola con le limitazioni per 
l’esercizio degli incarichi di cui all’articolo 13 della l.r. 
5/2008;

Preso atto che il signor Poli Maurizio è dipendente 
della Regione Toscana – Segretariato generale del 
Consiglio regionale – e che pertanto l’effi  cacia della 
designazione dovrà essere subordinata all’acquisizione 
delle attestazioni di cui all’articolo 64 del regolamento 
interno del Consiglio regionale 22 novembre 2011, n. 16
(Regolamento interno di organizzazione del Consiglio
regionale), con le quali si dà atto della compatibilità e 
conciliabilità dell’incarico con il regolare svolgimento 
dei compiti di uffi  cio e del rispetto del limite massimo 
annuo dei compensi consentiti;

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge 
regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di
organizzazione e ordinamento del personale);

DELIBERA

1. di designare, in rappresentanza della Regione
Toscana, il signor Poli Maurizio quale componente del
Comitato di gestione dell’Autorità di sistema portuale del 
Mar Tirreno Settentrionale;

2. di subordinare l’effi  cacia della designazione del 
signor Poli Maurizio, in quanto dipendente della Regione
Toscana – Segretariato generale del Consiglio regionale, 
all’acquisizione delle attestazioni di cui all’articolo 64 del 
regolamento interno del Consiglio regionale 22 novembre
2011, n. 16 (Regolamento interno di organizzazione
del Consiglio regionale), con le quali si dà atto della 
compatibilità e conciliabilità dell’incarico con il regolare 
svolgimento dei compiti di uffi  cio e del rispetto del limite 
massimo annuo dei compensi consentiti.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollet-
tino Uffi  ciale della Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 
5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti
del Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 18, comma 
1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Antonio Mazzeo

- Risoluzioni

RISOLUZIONE 28 settembre 2021, n. 122

Approvata nella seduta del Consiglio regionale
del 28 settembre 2021. In merito alla necessità di un 
intervento normativo da parte del Governo per con-
trastare le delocalizzazioni delle aziende dal territorio
nazionale.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Premesso che:
- come noto, in data 9 luglio u.s., la GKN Driveline

ha fatto pervenire, senza alcun preavviso, tramite PEC, la
lettera di attivazione delle procedure di licenziamento a
tutti i dipendenti dello stabilimento GKN di Capalle, nel
Comune di Campi Bisenzio;

- tale procedura di licenziamento collettivo ha
interessato 355 operai, 67 impiegati, 16 quadri e 4
dirigenti, per un totale di 422 lavoratori dipendenti a
tempo indeterminato dell’azienda e ha comportato, di 
conseguenza, la cessazione delle attività di una realtà 
industriale che aff onda le sue radici nella storia fi orentina 
e che non presentava segnali di crisi;

Tenuto conto che da quel momento è partita una forte 
mobilitazione civile e delle istituzioni, a fi anco dei 422 
lavoratrici e lavoratori licenziati e dei loro rappresentanti
sindacali, che è andata crescendo nel corso delle ultime 
settimane;

Preso atto che il tavolo di crisi aperto dalle istituzioni
nazionali, regionali e locali con l’azienda, alla presenza 
dei rappresentanti dei lavoratori, fi nalizzato a sospendere 
la procedura dei licenziamenti e scongiurare la
chiusura dello stabilimento in oggetto e il conseguente
trasferimento delle produzioni all’estero, non ha dato 
i risultati attesi, con l’azienda che si è dimostrata 
irremovibile nel difendere le decisioni assunte;

Evidenziato che quanto sta accadendo alla GKN
Driveline di Campi Bisenzio rappresenta uno sfregio al
mondo del lavoro in Toscana, già duramente provato 
dalla vicenda della Bekaert di Figline e da altri episodi di
crisi e licenziamenti;

Rilevato che è pertanto necessario continuare 
ad aff rontare questa grave situazione di emergenza 
occupazionale e industriale attraverso una risposta ferma
e unanime da parte di tutte le forze istituzionali, sociali
e politiche a difesa dei lavoratori dello stabilimento in
oggetto, anche attraverso il necessario coinvolgimento
del Governo, data la dimensione della crisi sociale e
occupazionale provocata dalle decisioni della GKN
Driveline;

Visto il decreto legislativo 12 gennaio 2019, n.
14 (Codice della crisi d’impresa e dell’insolvenza in 
attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155), entrato


